广东省应急管理厅关于印发《广东省应急管理厅安全生产资格考试档案管理办法》的通知

（粤应急〔2020〕75号）

各地级以上市应急管理局：

    为规范安全生产资格考试档案管理，有效保护和利用档案，省应急管理厅制定了《广东省应急管理厅安全生产资格考试档案管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广东省应急管理厅

2020年5月30日

广东省应急管理厅安全生产资格考试

档案管理办法
第一条 为规范安全生产资格考试档案管理，有效保护和利用档案，根据《广东省应急管理厅安全生产资格考试与证书管理实施细则》制定本办法。

第二条 本办法适用于全省安全生产资格考试中形成的档案（下称考试档案）的管理工作。

第三条 考试档案包括：

    （一）审批档案，包括申请材料以及受理、审核、审批和办结等审批过程形成的法定文书及其他材料。

    （二）考试过程档案。包括考试录音录像资料、考试试卷、考核签到表、评分表、考场记录表等能真实反映考试过程及考试结果的材料。

第四条 各级安全生产考核发证部门（以下简称“考核发证部门”）是考试审核档案保管部门，按照分级管理的原则做好相关档案管理工作，维护档案完整与安全，保守秘密。

    考核发证部门可以指定考试机构作为考试档案保管部门按照本办法规定保管考试档案，可以委托考试机构按照本办法规定保管其他资格认定档案。

    安全生产资格考试或其他采取上机操作方式并对试题进行保密处理的考试，任何单位和个人不得下载试卷或以其他任何形式进行储存归档。特殊情况下生成纸质试卷进行考试的，有关纸质试卷由档案管理部门按照本办法进行统一保管。

    考试录音录像资料由考试机构统一保管，考试机构可以委托考试点自行存储，并制定相应的制度，任何单位个人不得擅自存储保管。

    负责保管考试档案的考试机构发生变动或停止承担考试组织工作的，考核发证部门应当与该机构做好交接手续，将全部案卷交由新的考试机构或交回本单位保管。

第五条 档案保管部门应当将资格认定档案纳入本部门档案管理范围，并应当建立健全档案立卷、归档、保管、查阅和销毁等管理制度。

第六条 档案保管部门应当在专门地点集中存放资格认定档案，并指定专人妥善保管。保管地点应满足防水、防潮、防霉、防虫、防火、防盗、防高温、防光等档案保管条件，电子档案保管地点除符合以上条件外，应当防磁。

第七条 有关考核发证工作结束后15个工作日内，档案保管部门应当按照以下要求整理档案，立卷成册，进行归档：

    （一）纸质档案应当一人一档，一个班次一卷，并按照时间顺序进行编号制作目录。

    （二）考试录音录像资料等电子档案按照班次单独建档加密，并按照时间顺序进行编号制作目录。电子档案存档应当一式两份。

第八条 档案保管部门应建立安全生产资格考试档案清册。

第九条 考试录音录像资料，保存期限不少于3年；其他档案保存期限应当比相应证书有效期至少长一年。考核发证部门可根据《档案法》的有关规定确定具体存档期限。

第十条 查阅考试档案须进行登记。查阅人员不得标画、修改或破坏档案，不得携带外出，或抽换档案。采取保密措施的纸质试卷不得借阅，有关部门需要复核成绩的，应当安排专门的工作人员进行复核并告知结果，考生或其他相关人员不得直接查阅相关试卷。

    不得外借档案。特殊情况须复制档案的，应经档案保管部门或其内部业务经办部门批准。档案保管人员应当对复制情况进行详细登记。

第十一条 考试档案保管期满需要销毁的，档案保管部门应当编制档案销毁清册，报经考核发证部门或其内部业务经办部门批准后，方可销毁。

    档案与正在办理的投诉举报、争议解决、监督检查或其他事项相关，按期销毁将影响工作开展的，应单独提出，另行立卷，有关事项办理结束后方可销毁。

第十二条 按规定销毁安全生产资格考试档案时，应当派两名工作人员监销。监销人在销毁安全生产资格考试档案以前要认真清点、核对，销毁后在销毁清册上签名盖章。

第十三条 《档案法》等法律、法规、规章以及档案行政管理部门有关规定与本办法不一致的，从其规定。

第十四条 本办法自印发之日开始实施。

附件：

1.特种作业人员安全技术考核建档目录（考试机构）

2.特种作业人员安全技术考核建档目录（考核发证部门）

[image: image1.png]BIMEA RRERASHRIGER
(AT )

=

=i

ISR

il ARBRRRT

ELERSARN

KERBEERITSERT

AU EHAIE BT ANE R

Eftbfrzsiiet

ERHREREENRERE O

[image: image2.png]FMELARZLEFRASHEEER

(ERAIED])

F—: i, SENMREXBEER

=1 =i
PERSEEE, ERANER AR
FEEETERIT
I REER i
FEEETERIT
FHARBRRRG i
FEEETERIT
EERSEIRE
=]
A WEHIE RIS LI TH TEESTESET
SRR H
FEEETERIT
)7
ERiEbIR o
HitbFrEiie BT

[image: image3.png]=T EKMD. TEREEH

FS | &R =3

1 s erisFRM (ASMESHET)

2 TEETUEBT IR

3 BRGNS0 EFINDTE IR
4 Efbfrbt BiTHE

注：遗失补办类存档1；变更类存档1、2、3。